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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Lzborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 150/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen e
Zyrtares Ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& pérfshirjes né fushaté
zgjedhore t& pjesétareve t& uniformuar t& Policisé s& Kosovés dhe pérdorimit t& gjuhés s&
urrejtjes pér subjektet politike, pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvendin ¢ Republikés sé
Kosovés, g€ do t& mbahen mé daté 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
04.10.2019, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET PJESERISHT ¢ bazuar ankesa Anr.150/2019 e datés 01.10.2019, e
paraqitur nga subjekti politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, dhe subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, i SHQIPOHET gjobé n&
lartési prej 4,200.00 (katérmijé e dyqind) euro, pér shkak t& pérdorimit t& pjesétaréve t&
uniformuar t€ Policisé s& Kosovés né fushatén e zgjedhjeve, t& cilén shumé detyrohet ta
paguaj n€ afat prej 15 ditésh, nga plotfugishméria e kétij vendimi, nén k&rcé&nim t&
pérmbarimit.

Il. REFUZOHET PJESERISHT e pabazuar ankesa Anr.150/2019 e datés 01.10.2019, e
paraqitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtin€, sa i pérket
pretendimit pér pérdorim t& gjuhés s& urrejtjes pér subjektet politike, n¢ fushaté zgjedhore,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q€ do t& mbahen mé
dat& 06.10.2019.

Arsyetim

PZAP-i, mé daté& 01.10.2019, ka pranuar ankesén Anr.150/2019, nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, t& paraqgitur kundér subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, me t& cilén pretendohet se kandidati pér
deputet nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), Faton Bislimi,
mé daté 01.10.2019, rreth orés 09:43 minuta, pérmes Hogarisg s& tij né facebook, ka bérs
fushaté me Policing e Kosovés, ashtu q& ka publikuar nj€ foto me Gardén e Policisé s&
Kosovés, dhe njé shkrim mbi fotografi, i cili shpreh gjuhé t& urrejtjes, duke véné theksin se:
“Lévizja Vetévendosje e cila pretendon drejtimin e shtetit nuk i njeh simbolet e shtetit dhe as
nuk respekton ato”, duke vazhduar se kjo &shté hipokrizi. Po ashtu, sipas paraqitésit t&
ankes€s, né pjesén e dyt& t& tekstit n& fjalg, akuzohet subjekti politik LVV edhe pér
mosrespektim t& minoritetit serb, veprime kéto t& cilat sipas paraqitésit t& ankesés bien né
kundérshtim me dispozitat ligjore t& LZP-sé, pérkatésisht nenin 33, pika ) t& kétij ligji dhe
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Rregullén Zgjedhore Nr.13/2013 pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet
Politike”, & ndryshuar dhe plotésuar me Rregullén Zgjedhore Nr.20/2019, neni 5 par.2, pika
¢) e rregullés né fjalg. N& fund ka kérkuar nga PZAP-i, q& subjekti i cili ka b&ré shkeljet e
lartécekura t& sanksionohet sipas legjislacionit né fuqi.

Paraqitési i ankesés, si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés ka bashkangjitur shkrimin e
kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik LDK, Faton Bislimi, t& postuar né
logaring e tij né facebook.

PZAP-i, n& kuptim t& nenit 7 paragrafi 1, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e ka
njoftuar subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), pér ankesén q& &shté bérs
ndaj tij dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj saj deri mé¢ date 02.10.2019, né ora 09:00. N¢&
pérgjigje n& ankesé t& datés 01.10.2019, subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK), konsideron se pretendimet e subjektit politik Lévizja Vet€vendosje jané jo t& drejta,
pér faktin se postimi i kandidatit pér deputet nga radhét e tyre, Faton Bislimi, i postuar né
llogarinég e tij n& facebook, shpreh mendime dhe opinione t& tija personale, dhe nuk mundet
asnj€ subjekt politik t’ia kufizojé liring e shprehjes askujt, duke theksuar se shkrimi nuk
peérmban elemente t& provokimit, por &shts né perputhje me konditat ligjore dhe parimet
kushtetuese t& liris$ s& shprehjes. Sa i pérket fotos s& bashkangjitur né shkrim-status,
paraqitési i pérgjigjies né ankesé ka konsideruar se postimi i késaj fotografie, nuk bie né&
kund@rshtim me dispozitén e rregullés zgjedhore né t& cilén pretendon paraqitési i ankesés,
pér faktin se pjesétarét né rastin konkret t& Gardés s& Nderit, nuk jan€ t& angazhuar sipas
detyrés zyrtare, por ajo &shté njé foto e méhershme e cila nuk pérkon fare me pretendimin
ankimor. N& fund ka shtuar se, pavar&sisht késaj, nga ana e subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), jané ndérmarré masa pérmirésuese pér evitimin e shkeljes s&
pretenduar, ashtu q& kandidati pér deputet ka fshirg postimin né fjalé nga llogaria e tij n&
facebook, me ¢’rast ka bashkangjitur foton n& pérgjigje né ankess, megjithése nga ana e tyre
nuk konsiderohet se né rastin konkret ka elemente pér sanksionim.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e léndés n& kuptim t& nenit 117 paragraf 2, t&
LZP-sg, gjeti se: Ankesa éshté pjesérisht bazuar, pér kéto arsye:

Paneli, nga postimi i fotografis& dhe tekstit mbi t&, t& postuara né llogaring e facebook-ut t&
kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
Faton Bislimi, t& ofruara si prové materiale, pérgjigjes né ankesé t& subjektit politik LDK,
dhe shkresave tjera t& 1éndés, ka vierésuar se nga ana e subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), &shté shkelur Rregulla Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén e Zgjedhjeve
dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, e ndryshuar dhe plotésuar me Rregullén Zgjedhore
Nr.20/2019 & datés 26.09.2019, pasi q& koalicioni né fjalé, me qéllim t& promovimit t&
programit t& subjektit t& tyre politik, gjaté fushatés zgjedhore, n& aktivitetin e tij promovues
zgjedhor, ka pérfshiré pjesétaré t& uniformuar t& Policisé sé Kosovés, veprim Ky i cili bie né&
kund&rshtim me dispozitén e nenit 5 par. 2, pika c), t& rregullés zgjedhore t& lartpérmendur,
ku ndér t€ tjera parashihet se: “Né fushatén e zgjedhjeve t¢ asnjé subjekti politik té certifikuar
nuk mund té pérfshihen kategorité: ...; c) pjesétarét e uniformuar té Policisé sé Kosovés dhe
personeli i tyre, pérve¢ kur jané té angazhuar sipas detyrés zyrtare”.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

* Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém & saj n& procesin zgjedhor;
Shkallén dhe peshén e shkeljes;
* Nése subjekti politik ka marré pjesé n& zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet sc
kang gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;
* Nése subjekti politik ka b&ré shkelje t& ligjeve zgjedhore n& fuqi n& kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosov; si dhe
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e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s€
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushat&n zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat n& rastin konkret, se subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), ka marré pjesé edhe n& zgjedhjet e kaluara g€ do t& thot& se
&sht& njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe pérkundér kétij fakti gjaté fushatés zgjedhore, né
aktivitetin e tyre zgjedhor kan& pérfshiré pjesétaré t& uniformuar t& Policis€ s& Kosovés,
veprim ky i sanksionuar me dispozitén e lartécekur t& rregullés zgjedhore.

Po ashtu si rrethang&, PZAP-i e mori edhe faktin q& subjekti politik LDK, n& pérgjigje né
ankesg, ka deklaruar se nga ana e tyre jan& marré masa pérmirésuese, ku &shté evituar shkelja.
Ndérmarrja e masave pérmirésuese nga ana e subjektit politik né fjalé ka ndikuar né& lart&sing
e gjobés s¢ shqiptuar si n& dispozitiv t& kétij vendimi, sepse sipas nenit 3 paragrafi 2 i
Rregullores s& PZAP-it, Nr. 01/2012, pér shkeljet e késaj natyre t& Kodit t& Mirésjelljes pér
subjektet politike, mund t& shqiptohet gjob& nga 5,100.00 euro deri n& 20,000.00 euro, pér
subjektet politike qé kang qené t& pérfagésuar né Kuvendin ¢ Republikés s& Kosovés, mirépo
si¢ u konstatua me lart, veprimet e subjektit politik LDK, pér ta pérmirésuar shkeljen, kané
ndikuar n& uljen e lart€sisé e gjob&s, andaj duke u bazuar n& kéto fakte, paneli vendosi si n&
pikén I t& dispozitivit t& k&tij vendimi.

NE& raport me refuzimin e pjesérishém t& ankesé€s sa i pérket pretendimit t& paragitésit t&
ankesés, se nga ana e kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik LDK, &shté& pérdorg
gjuh& e urrejtjes ndaj subjektit politik Lévizja Vetévendosje, Paneli vlerésoi se i nj&jti Eshté i
pabazuar pér faktin se paraqité&si i ankesés nuk ka arritur t& argumentoj& k&t& pretendim t¢ tij.
Nga shikimi i postimit t& b&ré nga kandidati pér deputet nga radhé&t e subjektit politik LDK,
Faton Bislimi, nuk shihet se nga ana e kétij kandidati &sht& p&rdoré gjuh& e urrejtjes ndaj
ndonj& subjekti politik pér faktin se ky shkrim pérmban njé& gjuh& normale ku shprehen
opinionet personale t& nj€ kandidati pér deputet, si dhe nuk bér€ specifikim i ndonjé subjekti
politik, koalicioni, kandidati apo ndonjé personi tjetér t€ cilit i drejtohet ky shkrim, andaj
Paneli vendosi si n& pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, € n€ kuptim t€ nenit 118 par.1 dhe nenit 120 par.]1 pika c) t&
LZP-sg&, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.150/2019 mg dat& 04.10.2019

Kryesuesi i Panelit
Fzton‘Ademi

Késhillé Juridike: Kunder kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit. 118 par-4 té
LZP-sé,



